
\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2019\determina affidamento agenzia viaggi viaggio ad erice e san vito lo capo.doc  

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

                                                                                                                                             
COPIA 

 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  293   DEL 05.12.2019  

 
 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE –  IMPEGNO DI SPESA-  AFFIDAMENTO  
SERVIZIO NOLEGGIO PULLMAN PER IL TRASPORTO DEGLI ALUNNI A 
POLIZZI GENEROSA IN OCCASIONE DELLA “FESTA D’AMORE PER UN 
ALBERO”      

 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 182 
 
 
 
 
 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
       F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2019\determina affidamento agenzia viaggi viaggio ad erice e san vito lo capo.doc  

 

 

Codice Identificativo Gara  ZE32AFEC45 
 

  
 Richiamata la deliberazione  n. 91 del 27.11.2019 con la quale la G.M. ha approvato il progetto 
“Festa d’amore per un albero” da realizzare in collaborazione con gli insegnanti della scuola primaria e 
secondaria di 1° grado, un progetto che si pone l’ obiettivo di proteggere e migliorare l’ambiente; 
 
 Che l’articolazione della manifestazione prevede, fra l’altro, la visita, degli alunni e degli insegnanti,  
al Museo Archeologico di Polizzi Generosa e al Vivaio di Piano Noce; 
 
 Con la citata deliberazione n. 91/2019 è stata, fra l’altro, autorizzata la scrivente a predisporre i 
provvedimenti necessari per il noleggio di un pullman con autista per il trasporto dei bambini da Scillato a 
Polizzi Generosa e viceversa ; 
 
 Vista  l’urgenza di provvedere, atteso che il viaggio a Polizzi Generosa, avrà luogo l’11 Dicembre, è 
stata contattata la Ditta Piazza Viaggi – Autoservizi di linea e noleggi – di Salvatore Piazza con sede in 
Petralia Sottana – Bivio Madunnuzza – che si è  dichiarata disponibile a fornire il servizio per la somma di € 
365,00, IVA compresa; 
 
 Dato  atto che, la predetta Ditta, con nota assunta agli atti del Comune al prot. N. 5971 del 4 
Dicembre c.a.  ha trasmesso la documentazione di rito, richiesta dall’ufficio,  ed ha confermato il preventivo 
di spesa ( € 365,00 IVA inclusa); 

Che, pertanto, si appalesa  la necessità di provvedere all’affidamento diretto alla predetta Ditta per il 
noleggio del pullman con autista e per il tragitto sopra indicato;  
  Richiamati: 
 L’art. 32 comma 2 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o 
determinano di contrarre,individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nelle procedure di cui all’art.36 comma 2 lett. a) si può provvedere 
all’affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo semplificato che contenga l’oggetto 
dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della scelta e possesso dei requisiti di carattere generale ovvero 
tecnico professionali; 

L’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i.  che prevede che  la stipula del contratto 
per gli affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 
  L’art.36  comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. , che  prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 € , mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o   per i lavori in 
amministrazione diretta; 
  

L’obbligo  per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dal 
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

 
  Che alla luce della normativa sopra richiamata, con il presente provvedimento si affida direttamente, 
alla Ditta Piazza Viaggi di Salvatore Piazza nato a Petralia Sottana l’8.03.1967 partita IVA 04029970821, il 
servizio di noleggio del Pullman  sopra indicato 
 
 VISTI: 

- La determina sindacale n. 16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative e la n. 
4/2019 di conferma delle predette posizioni; 

- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 45 del Regolamento di contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio. 
 

DETERMINA 
 



\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2019\determina affidamento agenzia viaggi viaggio ad erice e san vito lo capo.doc  

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
affidare direttamente alla alla Ditta Piazza Viaggi di Salvatore Piazza nato a Petralia Sottana l’8.03.1967 
partita IVA 04029970821, il servizio di noleggio del Pullman  con autista l’ itinerario qui sotto indicato e per la 
somma di € 365,00 IVA compresa; 
 

Ore 8,30 partenza da Scillato per Polizzi Generosa e visita del museo archeologico, visita 
del  vivaio Piano Noce ; 
Ore 12,30 rientro a Scillato   

 
Dare atto che la superiore somma di € 365,00, IVA  compresa, trova imputazione al cap. 540 del 

bilancio pluriennale  2019/2021 – annualità 2019 -  intervento “ Assistenza scolastica e iniziative varie” il 
cui stanziamento di € 600,00 offre la necessaria  disponibilità; 

 La presente somma fa riferimento alla spesa prenotata con la deliberazione n.91/2019, in premessa 
descritta. 

Tenuto conto della modesta entità del servizio , si precisa che si procederà al contratto mediante 
scambio di corrispondenza così come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.; 
 Dare atto  che la presente determinazione: 

sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria; 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso I’Ufficio di Segreteria. Va trasmessa 

per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
      
 
  



\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2019\determina affidamento agenzia viaggi viaggio ad erice e san vito lo capo.doc  

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________              F.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 
 
 L’ADDETTO                          IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to Bartolone    F.to Dott. Russo Antonino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


